
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА  

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

От 12 марта 2021 года                                         с. Братское                                          № 30 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение первичных мер пожарной  

безопасности на территории муниципального  

образования Братское сельское поселение  

Красноперекопского района Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 11.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Братское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым» (Приложение). 

2. Разместить настоящее постановление на официальной интернет-странице муниципального 

образования Красноперекопский район  портала Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru. 

3. Постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

Председатель Братского сельского  

совета – глава администрации  

Братского сельского поселения                                                        И.Н.Мусулевская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                   Приложение 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                      постановлением администрации  

                                             Братского сельского поселения  

                                                                                                     от «12»  марта 2021 года № 30                                                                                                          

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  

на территории муниципального образования  

Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 г. 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 Наименование 

Программы 

 

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной  

безопасности на территории муниципального образования Братское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым» (далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 

 

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым  

Соисполнители 

программы 

 

 

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, организации и предприятия, расположенные на территории  

муниципального образования Братское  сельское поселение независимо от их 

организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели. 

 

Участники 

программы 

 

 

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, организации и предприятия, расположенные на территории  

муниципального образования Братское  сельское поселение независимо от их 

организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели  

Подпрограммы 

программы 

 

 

 

Цель 

Программы 

 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального образования Братское сельское поселение 

 

Задачи 

Программы 

 

1.Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной 

пропаганды. 

2.Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях и  

администрации  муниципального образования Братское сельское поселение. 

3.Повышение противопожарной защищенности территории  муниципального 

образования Братское сельское поселение. 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

 

- ко-во собраний проведено с жителями сел по пожарной безопасности 

- количество распространѐнных противопожарных буклетов, листовок 

-количество пожаров; 

-количество погибших на пожарах; 

-ущерб от пожаров 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

 

2021-2023 годы 

Объемы и 

источники 

Прогнозируемые общие затраты на реализацию мероприятий Программы  

составляют 40,0  тыс.руб., в том числе местный бюджет 40,0 тыс. руб., из них: 



финансирования 

Программы 

 

2021г. 2022г. 2023г. 

40,0 0,0 0,0 

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной 

корректировке при формировании и утверждении бюджета Братского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым  на соответствующий 

год. 

 Ожидаемые 

результаты 

Программы 

1.Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности в соответствие с федеральным законодательством и 

законодательством Республики Крым. 

2.Повышение уровня грамотности населения   муниципального образования 

Братское  сельское поселение по вопросам пожарной безопасности. 

3.Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей. 

4.Снижение числа травмированных и пострадавших на пожарах за счет 

оптимальных действий при обнаружении пожара и эвакуации граждан. 

5.Повышение защищенности территории поселения от пожаров. 

6.Снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами. 

 

Муниципальная программа разрабатывается соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Республике Крым», 

Федеральным законом Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности»,  Уставом муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым,  постановлением администрации Братского 

сельского поселения от 15.02.2021 № 18 «Об утверждении Положения о порядке разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ и муниципальных ведомственных целевых программ 

 

1. Общие положения 
1.1. Меры пожарной безопасности на территории муниципального образования 

регулируются Федеральным законом Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Уставом муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым и другими нормативно 

правовыми документами Российской Федерации и Республики Крым. 

1.2. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном 

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, 

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения. 

1.3. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

1.3.1. Проведение противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной 

безопасности; 

1.3.2. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по 

предупреждению и тушению пожаров в составе добровольной пожарной дружины; 

1.3.3. Создание условий для формирования добровольной пожарной дружины; 

1.3.4. Оповещение населения в случае возникновения пожара; 

1.3.5. Соблюдение противопожарных требований при планировке застройки территории 

населенных пунктов; 

1.3.6. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и 

строений, находящихся в собственности граждан; 

1.3.7. Приобретение предприятиями и учреждениями первичных средств тушения пожаров; 

1.3.8. Доступность вызова служб пожарной безопасности; 

1.3.9. Своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора, 

сухой растительности; 



1.3.10. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, проездов к зданиям и 

сооружениям, к системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода 

воды; 

1.3.11. Содержание в исправном состоянии в любое время года противопожарных пирсов и 

водоемов; 

1.3.12. Соблюдение противопожарных требований при организации и проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей. 

 

2. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах поселения 
2.1. Муниципальное регулирование вопросов организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности; 

2.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в планы и программы развития территорий, обеспечение надлежащего 

состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных 

зданий, находящихся в муниципальной собственности. 

2.3. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах 

поселений; 

2.4. Осуществление контроля над состоянием пожарной безопасности на территории, 

установление особого противопожарного режима на территории поселения в случае 

необходимости; 

2.5. Организация пропаганды в области пожарной безопасности, распространение листовок, 

буклетов; 

2.6. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых 

органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности; 

2.7. Организация муниципального контроля над зданиями, находящимися в муниципальной 

собственности, требованиям пожарной безопасности; 

2.8. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны; 

2.9. Осуществление контроля над организацией и проведением мероприятий с массовым 

пребыванием людей. 

 

3.Основные цели и задачи программы 
3.1. Основными целями Программы являются: 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования 

Братское сельское поселение 

            3.2. В условиях сохранения угроз возникновения на территории муниципального 

образования пожаров важнейшими из задач является:  

1.Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды. 

2.Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях и  

администрации  муниципального образования Братское сельское поселение. 

3.Повышение противопожарной защищенности территории  муниципального образования 

Братское сельское поселение 

3.3. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

предусматривает: 

3.3.1 Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

3.3.2 Соблюдение противопожарных требований на подведомственных объектах; 

3.3.3 Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения 

пожаров и противопожарным инвентарѐм. 

4.Этапы и сроки реализации программы 

 



Программа реализуется в течение 2021-2023 годов. Учитывая ежегодную экономическую 

ситуацию, допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам их 

финансирования. Мероприятия и сроки реализации Программы изложены в Приложении 2 к 

Программе. Этапы реализации программы не предусмотрены. 

 

5.Финансовое обеспечение 

5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения 

является расходным обязательством муниципального образования. Финансовое обеспечение 

расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

поселения на эти цели. 

5.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает: 

5.2.1. Разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на 

пожарную безопасность поселения; 

5.2.2. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны; 

5.2.3. Проведение противопожарной пропаганды среди населения о первичных мерах 

пожарной безопасности; 

5.2.4. Информирование населения о принятых администрацией решениях по обеспечению 

пожарной безопасности; 

5.3. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

в границах поселения осуществляется за счѐт: 

- средств местного бюджета Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым; 

- добровольных взносов и пожертвований организаций и физических лиц; 

- иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников. 

 

6. Управление и контроль реализации муниципальной программы 
    Механизм реализации  программы включает  использование комплекса  организационных, 

управленческих  и  экономических мер. 

  

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского  района осуществляет: 

- реализацию мероприятий Программы;  

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет 

ответственность за достижение целевых показателей Программы;  

-готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;  

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и 

задач Программы;  

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на 

официальном сайте в сети Интернет;  

-осуществляет иные полномочия, установленные Программой. 

Управление надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району 1 раз 

в полугодие предоставляет информацию о зарегистрированных пожарах и о количестве погибших 

на пожарах. 

Общее  руководство  и  контроль над ходом реализации программы  осуществляет Председатель 

Братского сельского совета- глава администрации Братского сельского полселения. 

 

7. Внесение изменений и дополнений в Программу 

 

Изменения и дополнения в настоящую программу вносятся администрацией Братского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым в установленном порядке. 

 



 Приложение 1 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор)   

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

отчетный год 

2020 

текущий год 

2021 

2022 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 

 

I. Муниципальная  программа  Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Братское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым                                                                                           
1. -количество собраний 

проведенных с жителями сел 

по пожарной безопасности 
 

Ед. 1 4 4 4 

2 -количество распространѐнных 

противопожарных буклетов, 

листовок 

Шт. 10 50 50 50 

3 -количество пожаров; Ед. 1 0 0 0 

 

4. -количество погибших на 

пожарах; 
 

Чел. 0 0 0 0 

 

5. -ущерб от пожаров 
 

руб 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование подпрограммы/ 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий начало окончание 

 I. мероприятия муниципальной программы 

  

1. 

Приобретение пожарных щитов Администрация 

Братского 

сельского 

поселения  

2021 2023 повышение уровня пожарной 

безопасности и обеспечение 

оптимального реагирования на 

угрозы возникновения пожаров 

со стороны населения 

Увеличение 

рисков 

возникновения 

пожаров 

2. 

Приобретение ящиков для песка Администрация 

Братского 

сельского 

поселения 

2021 2023 повышение уровня пожарной 

безопасности и обеспечение 

оптимального реагирования на 

угрозы возникновения пожаров 

со стороны населения 

Увеличение 

рисков 

возникновения 

пожаров 

3. 
Приобретение модуля 
порошкового пожаротушения 

Администрация 

Братского 

сельского 

поселения 

2021 2023 ликвидация пожаров в короткие 

сроки без наступления тяжких 

последствий; 

Увеличение 

рисков 

возникновения 

пожаров 

.4. 

Создание условий для 
организации добровольной 
пожарной охраны 

Администрация 

Братского 

сельского 

поселения 

2022 2023 ликвидация пожаров в короткие 

сроки без наступления тяжких 

последствий; 

Увеличение 

рисков гибели 

людей на пожарах 

5. 

Распространение буклетов 
противопожарной 
направленности 

Администрация 

Братского 

сельского 

поселения 

2021 2023 повышение культуры и уровня 

знаний населения при 

обеспечении требуемого уровня 

пожарной безопасности людей. 

 

Снижение 

пропаганды 

знаний о 

пожарной 

безопасности 

среди населения 

       

 

 



Приложение 3 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

на реализацию целей Программы по источникам финансирования 

Статус 
Ответственн

ый 
исполнитель 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

мероприятий 

Источник 
финансировани

я 
(наименования 

источников 
финансировани

я) 

Оценка расходов по годам реализации 
муниципальной программы (тыс.руб.) 

2021 2022 2023 итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальн
ая программа  

Администра
ция 
Братского 
сельского 
поселения 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
муниципального образования Братское 
сельское поселение Красноперекопского 
района Республики Крым                                                                                           

всего, 40,0 0,00 0,00 40,0 

   в т.ч. по 
отдельным 
источникам 
финансирования 

    

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Местный 

бюджет 
40,0 0,00 0,00 40,0 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие1.  Приобретение пожарных щитов всего, 16,5 0,00 0,00 16,5 
   в т.ч. по 

отдельным 
источникам 
финансирования 

    

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Местный 
бюджет 

16,5 0,00 0,00 16,5 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 



Мероприятие 2  Приобретение ящиков для песка всего, 7,5 0,00 0,00 7,5 

   в т.ч. по 
отдельным 
источникам 
финансирования 

    

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Местный 
бюджет 

7,5 0,00 0,00 7,5 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 3  Приобретение модуля порошкового 
пожаротушения 

всего, 16,0 0,00 0,00 16,0 

   в т.ч. по 
отдельным 
источникам 
финансирования 

    

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Местный 
бюджет 

16,0 0,00 0,00 16,0 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 4  Создание условий для организации 
добровольной пожарной охраны 

всего, 0,00 0,00 0,00 0,00 

   в т.ч. по 
отдельным 
источникам 
финансирования 

    

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 5  Распространение буклетов 
противопожарной направленности 

всего, 0,00 0,00 0,00 0,00 

   в т.ч. по     



отдельным 
источникам 
финансирования 

   федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


